Câmara Municipal de Aracoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, no ú6E, Centro

Email: contato@cameradeeracoiabedaserra.sp.gov.br

Site: ltwit,caEraradearacoiabadaserra.sp.qov.br

CIIPJ: 60.1 13. 17210001 -01

MOÇAO DE APOIO N" oo{, /23

Apresento a Mesa, ouvido o Plenário, em
consonância com os terÍnos regimentais, MOÇÃO DE APOIO ao
Sindicato de Especialistas de Educação do Magistério Oficial do
Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Para que o Senhor Governador do Estado de São
Paulo abra novo concurso público para Diretor Escolar, em caráter
de urgência, para que as escolas de educação basica do Estado não
continuem sendo prejudicadas pela falta desse importante
profissional

Nada mais justo que seja concedida esta Moção.

Sala das Sessões, 18 de Julho de2023.

l!

.:,
,:.

,1
l.-!

t-

;i
..E
'x

:5

.E
'Ê

'J;
,.F
,E

OSWALD LIAS DA SILVA JUNIOR
VEREADOR

Fone: 015-328I-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.190-000

UDEMO SINDICATO DE ESPECIALISTAS DE EDUCAÇÃO DO
I"IAGISTÉRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Sõo Poulo, 29 de lunho de 2023.

Oficio No 02ó12023

Prezodos Senhoros Vereodoros, Prezodos Senhores Vereodores membros desto iluske

Cômoro Municipol

Vimos, pelo presente, soliciÍor o seu empenho junto oo Senhor Governodor do Estodo poro

quê abrc novo concurso públlco poro Dlrelor Escolor, em coróter de urgêncio, poro que os

escolos de educoçôo bósico do estodo nÕo conlinuem sendo preiudicodos pelo Íolto

desse importonte profissionol.

No rede público de ensino do Estodo de Sôo Poulo, que conto com cerco de 5.200 escolos,

hó, hoje, 5.095 corgos de Diretor de Escolo (pelo novo lerminologio, "Diretor Escolor"). Desse

totol, openos 2.832 Í56%) corgos estõo preenchidos, restondo 2.263 (44%) corgos vogos. O

último concurso poro Diretor ocorreu em2017. Esses dodos constom do levontomento onuol

de corgos e funçÕes do Estodo, publicodo no DO Poder Execulivo - Seçôo l, de sóbodo, 29

de obril de 2023, pog. 'l ó, 133 (84) - Suplemenlo. Portonto, 44% doqueles corgos estõo

vogos, sendo ocupodos temporório e provisoriomente por professores designodos

Os concursos públicos de provos e títulos forom criodos hó milênios, e operfeiçoodos hó

séculos, com o propósito de escolher os melhores quodros poro o odministroçôo público,

evitor o clientelismo, o compodrio, o fovorecimento de grupos que compromelem e

descorocterizom esso odminislroçôo.

Art.37 - ll - o invesliduro em corgo ou emprego público depende de oprovoçõo prévio em

concurso público de provos ou de provos e títulos, de ocordo com o noturezo e o
complexidode do corgo ou emprego, no formo previsto em lei, ressolvodos os nomeoções

poro corgo em comissÕo declorodo em lei de livre nomeoçÕo e exoneroÇõo; (Redoçõo

dodo pelo Emendo Constitucionol n" 19, de 1998)

No Estodo de SÕo Poulo, determino o ConsliluiçCio Esloduol:

AÍt I l5 - ll - o investiduro em corgo ou emprego público depende de oprovoçõo prévio

em concurso público de provos ou de provos e títulos, ressolvodos os nomeoÇões poro

corgo em comissôes, declorodo em lei. de livre nomeoçõo e exoneroçôo.

AV tptRÂ GA.318 - BLoco B - T.ANDAR- cENTRo-sÀo PAULo - sP - cEP0í046-927
TEL-: ( i í ) 3231-1765 - E-MAIL: udêírlo<oudêiÍro.oÍg br - SlÍE: w$r.udEmo org.brwww.udemo,org,br

No Brosil, o obrigotoriedode dos concursos estó determinodo no Consliluiçtio Federol:

UDEMO SINDICÁTO DE ESPECÍALÍSÍAS DE EOUCAçÂO DO
IIAGISTÉRIO OFICIAT DO ESTADO DE SÂO PAULO

Aindo em Sôo Poulo, o Plono Esloduol de Educoção (PEE), Lei no 16.279, de I de lulho de

2016, delermino. no Melo 19, Estrotégio 19.3:

l?.3. Gorontir que o provimento do corgo de Dhelor dos escolos públicos do rede estoduol

dor-se-ó por critério merilório, conÍorme previsto no Consliluiçõo Federol - por concuÍso

públlco de provos e lflulos - poro professores de coneiro. (9.n.)

Nesso mesmo linho, em Sõo Poulo, deiermino o Lei Complementor no 1.3/4, de 30 de morço

de 2022 ["Novo Coneiro do Mogisfério"),

Arllgo 29 - As esneiros de Dlrelor Escolor e Supervisor Educocionol sÕo composlos pelos

coroos de orovlmenlo efellvo de Dhelor Ercolor e Supervisor Educocionol, respectivomente.

(s.n.)

Poro que hojo gestõo escolor eÍetivo, é indispensóvel o figuro do Dketor, líder que

"coordeno os rêcursos físicos, finonceiros, humonos e que crio e fomento um ombiente

seguro poro promover o oprendizogem dos olunos".

O último concurso público poro Diretor ocorreu no ono de 201 7, iendo jó expirodo seu prozo

de volidode.

Pelos motivos exposlos. e repelindo, solicilomos o seu empenho junlo oo Senhor Governodor

do Estodo, olrovés de umo MOçÃO, porc que ele aulorize a abedwo de novo concurso

público poro Direlor Escorqr, em coróter de urgêncio, poro que os escolos de educoçõo

bósico do estodo nôo conlinuem sendo prejudicodos pelo folto desse importonte

profissionol.

Contomos com o suo olençôo e coloboroçõo, no interesse do escolo público estoduol!

Respeitosomente,

Chico Poli

Presidenle

ÀV IPIRANGA, 318. BIOCO B - TÂNDAR. CENTRO. SÃO PAULO. SP. CEP 01046-927
ÍEL.: (11) 3231-1755 - E-MAIL: udamo@!(,€lno.olc.bÍ - SITE: \i/r.^r,.udêmo o.g.brwww.udemo.org.br